
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 107  DEL 06/12/2016  
 
 

REG.GEN. N. 436 

DEL06/12/2016 

 
 

OGGETTO: 

Interventi di manutenzione ordinaria dell'impianto di illuminazione pubblica. 
Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016 per 
importo inferiore a Euro 40.000,00. Affidamento di incarico alla Ditta Plas di Peddio 
Luca- p. IVA 01031120916 - cod CIG ZB21C5DE62 

 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
  
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. n. 8 del 13/09/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” 

come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; 
 

 VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi   e il vigente regolamento comunale di 

contabilità; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17/08/2016 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

previsione 2016/2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/11/2016 recante “assegnazione risorse finanziarie ai 

responsabili di posizione organizzativa”; 
 

PREMESSO che questo Settore con determinazione a contrarre n. 103 del 22/11/2016 ha approvato la procedura da 

espletare per l’affidamento dell’intervento di “manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica”, ai sensi 
dell’art 36 – comma 2 – lettera a, del Dlgs n. 50/2016 di deve provvedere con urgenza alla realizzazione di alcuni 
interventi di manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica presente sul territorio comunale, che 



consistono essenzialmente nella rimessa in pristino dei punti luce non funzionanti, nella riparazione e/o sostituzione di 
elementi e componenti danneggiati o obsoleti, nel taglio della vegetazione in corrispondenza dei corpi illuminanti e nel 
montaggio e successivo smontaggio delle luminarie previste per il periodo natalizio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 103 del 22.11.2016, recante in oggetto “Interventi di 

manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica. Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera 
a, del D.Lgs. 50/2016 per importo inferiore a Euro 40.000,00. Determinazione a contrarre.” con la quale si è dato avvio 
alla procedura per la realizzazione dei suddetti interventi, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Dato atto, pertanto, che ai fini dei principi di economicità, trasparenza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

proporzionalità, non discriminazione e parità di trattamento è stata attivata apposita indagine di mercato - al fine di 
individuare le migliori tipologie e modalità di intervento – tra n. 4 ditte specializzate nel settore, operanti sul territorio, alle 

quali è stata inviata - via pec -  una lettera di invito di presentazione di offerte economiche, da far pervenire entro e non 

oltre le ore 13.00 del giorno 25.11.2016, così come indicato nel dettaglio:  
 
Ditta MANCA Piero con sede in Via Olbia 7 Sorgono (Nu)- prot n. 5693 del 24/11/2016 

 

Ditta MACCIONI Cosimo con sede in Via Cagliari 79- Desulo – (Nu)- prot n. 5694 del 24/11/2016 

 

Ditta PLAS di Peddio Luca con sede in  via  A.Maxia  - Aritzo (Nu)- prot n. 5696 del 24/11/2016 

 

Ditta SAU Alberto con sede in in Via Alagon Snc – Tonara  (Nu) prot n. 5695 del 24/11/2016 

 
 
DATO ATTO che entro i termini indicati sono pervenute agli atti di questo Ente n. 2 offerte, con il seguente esito: 

- Ditta Sau Alberto di Tonara  prot. 5708 del 25.11.2016  ribasso del 1,668% 
- Ditta Peddio Luca di Aritzo  prot. 5721 del 25.11.2016  ribasso del 1,000% 

 
DATO ATTO che la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla Ditta Sau Alberto di Tonara; 

 
DATO ATTO, altresì, che la medesima ditta Sau Alberto  ha comunicato la rinuncia formale all’incarico pervenuta al prot 

n. 5846, per impossibilità all’esecuzione nei tempi previsti a causa di impegni assunti in precedenza; 
 
CONSIDERATO che con nota Prot.n. 5849/2016 inviata via pec in data 02/12/2016 è stata richiesta alla ditta PLAS di 

Peddio Luca risultata seconda classificata la disponibilità ad eseguire i lavori; 
 
VISTA la nota della ditta succitata pervenuta via pec e assunta al prot n. 5872/2016, con la quale la stessa ha dichiarato 

la propria disponibilità alla esecuzione della manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica e montaggio e 
rimozione luminarie natalizie 2016”; 
 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 
DATO ATTO, per quanto sopra, di poter affidare alla ditta  PLAS di Peddio Luca di Aritzo  l'intervento relativo al servizio 

di “interventi di manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica e montaggio e rimozione luminarie 
natalizie 2016”   per un importo complessivo netto pari ad €. 7.724,58 oltre IVA al 22% per €. 1699,41 e quindi per un 
totale di €. 9.423,99; 

 
DATO ATTO CHE: 

- la suddetta ditta risulta in possesso dei requisiti dell'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e non sussistono condizioni di 
incompatibilità, come risulta dall'acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 
445/2000, depositata in atti e per la quale questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative verifiche; 
-  l'offerta presentata viene ritenuta congrua e vantaggiosa in relazione alla tipologia ed alle caratteristiche dell'intervento; 
- al presente intervento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG.  ZB21C5DE62 , ai sensi dell’art. 3 

comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 
del 12.11.2010; 
- sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il DURC prot. INAIL n. 4779421 (scadenza validità 02/03/2017) attestante la regolarità contributiva; 
 

DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nell’anno 2016. 
 

RITENUTO che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore della ditta  PLAS 

di Peddio Luca di Aritzo;   



 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 
 

DI AGGIUDICARE, contestualmente, formalmente ed in via definitiva, ai sensi del comma 134 dell’art. 2 della L. 24 

dicembre 2007, n° 244,  il servizio di “interventi di manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica e 
montaggio e rimozione luminarie natalizie 2016”  alla Ditta PLAS di Peddio Luca di Aritzo  Via Antonio Maxia, 30 - Partita 
IVA 01031120916 per un importo complessivo netto pari ad €. 7.724,58 oltre IVA al 22% per €. 1699,41 e quindi per un 
totale di €. 9.423,99 alle condizioni stabilite nella lettera di invito; 
 

DI APPROVARE altresì le clausole ritenute essenziali contenute nella lettera di invito,  trasmessa alla ditta interessata ai 

fini dell'acquisizione del relativo preventivo / offerta; 

 
DI DARE ATTO CHE la spesa lorda di €. 9.423,99 troverà copertura nel bilancio dell'anno 2016 Cap. 2890/4/1;  
 
DI FAR GRAVARE la suddetta spesa nel Capitolo 2890/4/2 (Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, Programma 

05 “Viabilità infrastrutturali e stradali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) che 
riporta una disponibilità di Euro 10,000,00 per “manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari - 
illuminazione pubblica” del Bilancio di Previsione 2016/2018; 
 
DI DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il pagamento  

conseguente al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai 
sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis., comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa sarà 

pubblicata nel sito web del Comune di Aritzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza (apposizione del parere contabile e visto 

di copertura finanziaria), il presente atto corredato da preventivo/offerta, CIG e DURC in corso di validità. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. Arch. Claudio Paba 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


